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Abstrakt

Hlavním tématem této bakalářské práce je zkoumání vlivu matrice na porušování

vláknových kompozitních materiálů. Teoretická část práce se zabývá základním popisem

a rozdělením kompozitních materiálů a jejich mechanismem porušování. Experimentální

část se skládá z vykonání mechanických zkoušek na zkušebních tělesech s polymerní

matricí a následné vyhodnocení mechanických vlastností. Ve finální části se práce věnuje

zkoumání a vyhodnocení mikrostruktury pomocí mikroskopických analýz.

Klíčové slova

Kompozitní materiály, uhlíková vlákna, mechanismy porušování kompozitů,

reaktoplasty, epoxidová pryskyřice, polyesterová pryskyřice, zkouška tahem, zkouška

ohybem

Abstract

The main theme of this bachelor thesis is the investigation of matrix effects on damage

of fiber composite materials. The theoretical part deals with the basic description and the

division of the composite materials and their damage mechanism. Experimental part is

focused on mechanical tests for specimens with a polymer matrix and then to evaluate

the mechanical properties. The final part is about the examination of the microstructure.
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Seznam zkratek a symbolů

10F Orientace vláken 0/0/0/90/90/90/0/0/0/90

10G Orientace vláken 90/90/90/90/90/0/0/0/0/0

b [mm] šířka zkušebních těles

CaMC Carbon Matrix Composite

CeMC Ceramic Matrix Composite

Creep tečení

E [GPa] modul pružnosti

Ef [GPa] modul pružnosti v ohybu

Ep [GPa] modul pružnosti v tahu

h [mm] tloušťka zkušebních těles

l [mm] celková délka tahového tělesa

L0 [mm] délka tahového tělesa mezi příložkami

lv [mm] vzdálenost podpěr

MMC Metal Matrix Composite

Mo Molibden

n označení tělesa

Nb Niob

PAN Pyrolýza polyakrylonitrilových vláken

Pmax [kN] sila na mezi pevnosti

PMC Polymer Matrix Composite

RTM Reakční vstřikování

Ta Tantal

VARTM Vakuo-injektační technologie

W Wolfram

z [𝑚𝑚. 𝑚𝑖𝑛−1] rychlost zatěžování

δ [mm] průhyb ve středě tělesa pod zatěžujícím válečkem

Δl [mm] prodloužení

Δε [-] rozdíl v poměrném prodloužení mezi dvěma body na

křivce průběhu zatěžování

Δσ [MPa] rozdíl v napětí mezi dvěma body na křivce průběhu

zatěžování
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ε [-] poměrné prodloužení

ρ [𝑘𝑔. 𝑚−3] hustota

σ [MPa] napětí

σb [MPa] pevnost v ohybu

σpt [MPa] pevnost v tahu
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Úvod

Řešení problematiky volby nejvhodnějšího materiálu sahá do doby, kdy lidstvo

začínalo experimentovat a vyrábět předměty, zbraně nebo své domovy. Volba materiálu

závisela především na mechanických vlastnostech potřebných k danému úkonu.

K získání lepšího materiálu nevedla výroba, nýbrž pouhé pátrání mezi materiály, které již

v daném období existovaly. Moderní svět techniky a neustálé zdokonalování

technologických procesů umožňuje výrobu nových materiálů díky zkušeným expertům,

jejichž základem je znalost primárních mechanismů působících v pevných materiálech.

[1, 2]

Kompozity se označují materiály, které jsou složeny ze dvou a více složek, které

se výrazně liší fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Náhrada tradiční oceli

kompozitním materiálem vede k velkému snížení hmotnosti. Důvodem je nízká hmotnost

vlastního kompozitu, specifické vlastnosti jednotlivých složek a schopnost udělat

kompozitní materiál přímo pro daný účel. Kombinace materiálu umožňuje naplánovat

kompozitní strukturu, která přináší mnoho výhod oproti běžným materiálům, např.

výborné elektrické vlastnosti a odolnost proti chemikáliím. [1, 2]

Bakalářská práce se v teoretické části zabývá popisem základních prvků

kompozitního materiálu, jejich rozdělením, specifickými vlastnostmi v porovnání

s tradičními materiály, principy výrobních technologií a definicemi hlavních typů

porušování.

Cílem bakalářské práce je vykonání mechanických zkoušek, určení

a vyhodnocení mechanických vlastností, vykonání fraktografické analýzy na zkušebních

vzorcích, rozpoznání porušení a analýza vlivu matrice na poškozování kompozitního

materiálu, stanovení vlivu skladby vláken materiálu vůči mechanickému namáhání,

zhodnocení vlastností dostupných zkušebních materiálů.
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Teoretická část

1. Kompozitní materiály

Kompozitní materiály jsou složeny ze dvou nebo více chemicky a fyzikálně

odlišných složek (fází). Spojením těchto složek vznikne zcela nový materiál s unikátními

vlastnostmi, které nemohou být dosaženy kteroukoli složkou samostatně, ani prostou

sumací. Tvrdší, tužší a pevnější nespojitá složka se nazývá výztuž, spojitá a obvykle

poddajnější složka, která zastává funkci pojiva výztuže, se nazývá matrice. [1, 3]

Abychom vícefázový materiál mohli zařadit mezi kompozity, musí splňovat následující

podmínky:

• podíl výztuže musí být větší než 5 %,

• vlastnosti výztuže a matrice (mechanické, fyzikální i chemické) se liší,

výztuž je významně pevnější v tahu a obvykle tužší než matrice,

• kompozit musí být připraven mísením složek. [1, 3]

Tuhost a pevnost kompozitního materiálu závisí především na vyztužujících

vlastnostech. Materiál vláken, jejich délka, tloušťka a orientace v součásti výrazně

ovlivňují výsledné vlastnosti kompozitů. Jelikož vlákna a matrice mají výrazně odlišné

mechanické vlastnosti, dochází na rozhraní mezi fázemi k lokálním složitým stavům

napjatosti. [1, 3]

1.1. Rozdělení kompozitů

Kompozitní materiály je možné rozdělit podle více kritérií. Základní rozdělení

jsou: podle materiálu matrice, podle materiálu výztuže a podle geometrie výztuže.

Podle materiálu matrice:

• kompozity s kovovou matricí,

• kompozity s polymerní matricí,

• kompozity s keramickou matricí,

• kompozity s uhlíkovou matrikou,

• kompozity se skleněnou a sklokeramickou matricí.

12

Obr. 1 Dělení kompozitních materiálů podle tvaru a uspořádání výztuže [4].

Podle materiálu výztuže:

• kompozity s kovovou výztuží,

• kompozity s skleněnou výztuží,

• kompozity s keramickou výztuží,

• kompozity s polymerní výztuží,

• kompozity s uhlíkovou výztuží,

• whiskery.

Podle geometrie výztuže:

• vláknové kompozity (s krátkými a dlouhými vlákny),

• částicové kompozity. [3]

1.2 Porovnání kompozitů s jinými materiály

V tab. 1 můžeme vidět porovnání základních mechanických vlastností kompozitů

s jinými materiály. [5]

Tab. 1 Porovnání základních mechanických vlastností kompozitů s dalšími materiály [5, 6]

 [kg/m3]  [MPa] E [GPa]

Kompozity 1600-2000 200-4000 10-400

Ocel 7800 do 1500 210

Hliník 2700 do 600 71

Výhoda kompozitních materiálů oproti ostatním materiálům je jejich častější

využití v extrémních podmínkách. Hlavními důvody jsou chemická stálost a odolnost

vůči korozi. Snížená náročnost na montáž díky menšímu počtu součástek na jeden díl je

také kladnou vlastností. [5]

Nevýhody těchto „novodobých“ materiálů jdou nedostatečné znalosti při

poškozování. Cena těchto součásti či konstrukcí je velmi vysoká a toto nepředvídatelné

chování může značně navýšit náklady na vývoj. I proto se stávají některé případné opravy
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neuskutečnitelné. Nákladný je i proces zaškolování pracovníků k zajištění požadované

kvality. [5, 6]

1.3 Aplikace kompozitních materiálů

Jednoznačně největší výhodou je snížení hmotnosti dílu, konstrukcí a konečných

výrobků. Vyšší cena, než u obvyklých materiálů, je typickou charakteristikou.

Z ekonomického hlediska je pro konstruktéra zásadní otázka, jestli je výhodné nahrazení

tradičního materiálu kompozitním materiálem. O největší pokrok při využití

kompozitních materiálů se zasloužil letecký a kosmický průmysl. Nemůžeme opomenout

odvětví jako: automobilový, lodní, stavební průmysl. Čím dál větší popularitu ve spojení

s kompozitními materiály vykazuje také sportovní odvětví. [1]

Letectví

Významným hlediskem při vývoji leteckých konstrukcí je dosažení co nejnižší


[…]


σ𝑃𝑡 = 779 MPa, EPt = 15,6 GPa. Sada 2 materiál uhlík/polyester s orientací 10G: σ𝑃𝑡 =

752 MPa, EPt = 15,7 GPa. Sada 3 materiál uhlík/epoxid s orientací 10F: σ𝑃𝑡 = 897 MPa,

EPt = 17,3 GPa. Sada 4 materiál uhlík/epoxid s orientací 10G: σ𝑃𝑡 = 941 MPa, EPt =

17,4GPa.

Z výsledků zkoušky tahem vyplývá, že zkušební vzorky s epoxidovou matricí

mají vyšší hodnoty pevnostních charakteristik než materiály s polyesterovou matricí.

Jako nejpevnější a nejtužší byly vzorky ze sady 4 materiál uhlík/epoxid s uložením 10G.

Nejnižší hodnoty mechanických vlastností vykazují zkušební tělesa ze sady 2 materiál

uhlík/polyester s orientací vláken 10G.

Zkouškou ohybem byly určeny pro každou sadu hodnoty meze pevnosti v ohybu

(σ𝑏) a modulu pružnosti v ohybu (Eb). Sada 1 materiál uhlík/polyester s orientací 10F:

σ𝑏= 211 MPa, Eb = 34,8 GPa. Sada 2 materiál uhlík/polyester s orientací 10G: σ𝑏= 232

MPa, Eb = 51,3 GPa. Sada 3 materiál uhlík/epoxid s orientací 10F: σ𝑏= 955 MPa, Eb =

60,6 GPa. Sada 4 materiál uhlík/epoxid s orientací 10G: σ𝑏= 1009 MPa, Eb = 64,5 GPa.

Z výsledků zkoušky ohybem je patrné, že nejvyšší hodnoty pevnosti v ohybu a

modulu pružnosti v ohybu mají zkušební vzorky sada 4 materiál uhlík/epoxid s uložením

10G. Hodnoty pevnosti v ohybu pro zkušební vzorky s polyesterovou matricí jsou

přibližně 4-krát nižší, než u vzorků s matricí epoxidovou. Při nejnižších hodnotách napětí

byly porušené vzorky sady 1 uhlík/polyester s orientací vláken 10F.

Pomocí mikroskopické analýzy bylo zjištěno, že zkušební tělesa sada 2

uhlík/polyster s uložením 10G měla větší počet intralaminárních porušení než vzorky

sada 1 uhlík/polyster s orientací 10F. Na zkušebních tělesech s epoxidovou matricí jsou

viditelná intralaminární porušení přecházející do interlaminárního porušení z důvodu

vysokých hodnot napětí.
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Přílohy

a) Rozměry zkušebních těles

Tab. 11 Rozměry zkušebních těles pro zkoušku tahem

Tab. 12 Rozměry ohybových zkušebních vzorků

Rozměry tahových zkušebních vzorků

n h[mm] b[mm] 𝑳𝟎[mm]

1-1 2 25 130

1-2 2 24,95 130

1-3 2 25 130

1-4 2 25 130

1-5 2 25 130

2-1 2 25 130

2-2 2 25 130

2-3 2 25 130

2-4 1,95 25 130

2-5 2 25 130

Rozměry tahových zkušebních vzorků

n h[mm] b[mm] 𝑳𝟎[mm]

3-1 2 25 130

3-2 2 24,95 130

3-3 2 25 130

3-4 1,98 25 130

3-5 2 24,95 130

4-1 1,98 25 130

4-2 2 24,95 130

4-3 2 25 130

4-4 2 25 130

4-5 2 24,95 130

Rozměry ohybových zkušebních vzorků

n h[mm] b[mm] L [mm]

1-A 2 9,81 80

1-B 2 9,90 80

1-C 2 9,92 80

1-D 2 9,98 80

1-E 2 9,93 80

2-A 1,82 9,72 80

2-B 1,90 9,80 80

2-C 1,95 9,67 80

2-D 1,93 9,82 80

2-E 2 9,90 80

Rozměry ohybových zkušebních vzorků

n h[mm] b[mm] L [mm]

3-A 2 9,80 80

3-B 1,95 9,71 80

3-C 1,84 9,84 80

3-D 1,80 9,80 80

3-E 1,82 9,80 80

4-A 1,92 9,70 80

4-B 1,90 9,86 80

4-C 1,80 9,70 80

4-D 1,95 9,82 80

4-E 1,88 9,82 80
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Tab. 13 Identifikační kódy porušení tahových těles [26]

b) Hodnocení typu porušení

Tab. 14 Identifikační kódy porušení ohybových těles [27]

První znak Druhý znak Třetí znak

Typ poruchy Kód Oblast poruchy Kód Umístění poruchy Kód

Tah T Na zatěžujícím válečku A Horní část T

Tlak C
Mezi zatěžujícími

válečky
B Dolní část B

Vyboulení B Na podpěrách S Vlevo L

Interlaminární
smyk

S
Mezi podpěrou a

zatěžujícím válečkem
L Vpravo R

Vícenásobný M(x,y,z) Neznáma U Uprostřed M

Jiné O Různé V
Neznámé U

Obr. 23 Přípustné a nepřípustné typy porušení při tahové zkoušce [26]
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c) Tahové diagramy jednotlivých zkušebních těles

Graf 13 Diagram ze zkoušky tahem sada 1
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Graf 14 Diagram ze zkoušky tahem sada 2
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Graf 15 Diagram ze zkoušky tahem sada 3
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Graf 16 Diagram ze zkoušky tahem sada 4
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d) Diagramy ze zkoušky ohybem jednotlivých zkušebních těles

Graf 17 Diagram ze zkoušky ohybem sada 1
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Graf 18 Diagram ze zkoušky ohybem sada 2
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Graf 19 Diagram ze zkoušky ohybem sada 3
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Graf 20 Diagram ze zkoušky ohybem sada 4