I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv matrice na porušování vláknových kompozitů
Jméno autora: Dan Teuchner
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Elena Čižmárová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání BP odpovídá svou náročností stupni studia a oboru.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Bakalářská práce se zabývá vlivem matrice na porušování vláknových kompozitů. Předložená práce splňuje zadání bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student chodil na domluvené schůzky pravidelně. Při řešení cílů bakalářské práce byl aktivní a samostatný.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student se zorientoval v problematice, využil svých znalostí a informací dostupných z různých zdrojů. Práce je na poměrně dobré odborné úrovni. Nedostatky se vyskytují v oblasti experimentu a diskuzi výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň práce je dobrá, rozsah je optimální a odpovídá zcela požadavkům na závěrečné práce. Typograficky je práce rovněž dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citovaná literatura je vhodně volená k tématu bakalářské práce. Uvedené zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 31.8.2018

Podpis: *Elena Čížmárová*